Igitur sanctis Dei misteriis celebratis, interrogaverunt pontifices 
si aberent fratres unde recreari possint. Qui responderunt: utique. 
In primis ipsam dominicaturam de Serratex cum ecclesia Sancti 
Petri qui ibidem est fundata, cum decimis, primiciis, oblacionibus, 
defunccionibus et omni obsequio predicti honoris. Et in ipso Puiol 
vel in Monte Maiore seu in Monte Claro, vel in Currizano, sive in 
Sancto Iohanne de Musendarno, et in Viver, ipsas dominicaturas, 
et in Merola vel in Gaiano, vel in Balzaren sibe in castro Sallent, 
vel in Baies sive in castro Sancti Mathei, vel in Boxadors sive 
in Colonicho, vel in Monte Falchono, vel in Rabinad, honores et 
dominicaturas quas dimisit Guillelmus Bernardi bone memorie de 
Odena cum uxore ac filiis suis. Et in Guardia Lada vel in Po<r>tel 
vel in diversis locis in comitatu Urgellensi vel in comitatu Barchi-
nonensi seu in Valle Magnia, honores et in Pinos et in Salau. Et 
in Mala Garriga totum ipsum honorem cum ecclesia Sancti Iacobi, 
que est cella ac dominicatura huius cenobii, cum decimis et pri-
miciis vel defunccionibus et cimiteria ac oblacionibus suis, et in 
termino de Torrezella similiter, et in Cardona magnum honorem. 
Et in Avizano ecclesiam Sancti Martini cum decimis ac primiciis 
et oblacionibus suis vel defunccionibus et cimiteriis predicte ec-
clesie. Et ipsam ecclesiam de Sancti Saturnini de Clera similiter 
cum decimis ac primiciis et oblacionibus suis vel defunccionibus 
et cimiteriis. Et ipsum Vilar de Cerchs, et similiter in Merolla ac 
in Berga vel in Pegera et in Sagars vel in Serra Longa magnum 
honorem. Et in Mata Mala totum ipsum honorem cum ecclesia 
Sancte Marie cum decimis ac primiciis et oblacionibus suis et 
defunccionibus et cimiteriis, ac cum universis suis pertinenciis. 
Et in adiacencia castri Bisullunensis honorem per diversa loca. Et 
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in comitatu Cerritanie honores ac possessiones, scilicet villas quas 
vocant Surigera et Surigerola simul cum ecclesia Sancti Michaelis 
cum decimis et primiciis ac oblacionibus et defunccionibus cum 
cimiteriis predicte ecclesie et omni obsequio predicti honoris. Et 
in eodem comitatu, in Capud Rivo, dominicaturam ibi et in diver-
sis locis. Suprascriptus vero archiepiscopus, dompnus Ollegarius, 
simul cum pontificibus qui ibi adfuerunt hanc libertatem predicto 
cenobio dederunt, ut omnem iamdictum honorem teneat et ha-
beat ac fructificet sine blandimento ullo utriusque sexus persone. 
Et ego Petrus Berengarii, divine pietate Urgellensis sedis antistes, 
ex parte Dei unacum cannonicis nostre ecclesie sedis dono huic 
cenobio libertatem ut semel in anno abbas vel unum ex confra-
tribus huius cenobii faciat Urgellensi ecclesie sinnodum et inde 
accipiat chrisma et nihil amplius ab eo in hoc cenobio vel in 
eius honore requiratur. Et ego Ollegarius, archiepiscopus, simul 
cum pontificibus qui mecum adsunt, ex parte Dei atque gloriose 
semper virginis Marie ac beatorum apostolorum Petri et Pauli, 
quantum divine clemencia nobis pastoribus indignis permittitur, 
hanc absolutionem manifestamus atque patefaciamus, ut quis sta-
tutam hic fraternitatem fideliter tenuerit, et in eo usque ad finem 
perseveraverit in extremo exitus sui obitus ad effugandam potesta-
tem facinorum suorum venerabilior eucharistia dominici corporis 
et sanguinis a nostre facultatis amminiculo indilate celebrabitur, 
penitenti etiam cunctarum ebdomadarum tercius dies imposite 
penitencie dimittatur, dum operi eiusdem cenobii supramemorati 
de sua dapsilitate subvenire conatus fuerit. Concedimus etiam ut 
si quis ex hoc seculo migrans de proprio censu aliquam partem ad 
servicium Dei genitricis peragendum prebere voluerit, recipiatur et 
cum dignis iubilacionibus Deo persolvendis eodem in loco sepeliatur. 
Dignum namque est ut quisque criminosus ad salvacionis tutelam 
citius convolet. Unde sancti cannones asserant quod eleemosina 
mortuorum levamen est ecclesiarum ac sustamen pauperum. Ergo 
qui altario serviunt, cum altario participent, scimus namque quod 
grex monachilis fidelium fratrum indesinenter pernoctad atque 
cunctos ad caritatem sponte concurrentes in psalmis, in himnis, 
canticis spiritualibus, missis libenter excipiunt, ac tam mortuos 
quam vivos devotis mentibus Deo comendent.

Si quis vero huic preceptioni et decreto resistere voluerit, 
Deus omnipotens illi resistad in presenti seculo et in futuro, 
et societur cum Iude traditore Domini et cum Datan et Abiron 
qui viventes in infernum descenderunt, ita et ille quisquis fuerit 
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nisi resipuerit, et ad congruam satisfaccionem coram abbate et 
monachis non venerit in interitum eterne maledictionis incurrat. 
Quisquis vero huic constitucioni obediens fuerit et benevolus erga 
abbatem vel monachis extiterit et adiutorium illis impenderit, Deus 
omnipotens sit ei retributor omnium bonorum, ded illis graciam 
et benediccionem hic et in futuro et sit parcicebs in omnibus 
beneficiis et oracionibus vel oblacionibus que ibidem domino Deo 
oblata fuerint.

Hactum est hoc titulum dotis IIIIº kalendas octobris, anno 
Xº VIº Ludovici regis regnante.

Ollegarius archiepiscopus +. Petrus, gracia Dei Urgellensis 
episcopus +. + Raimundus, Dei gracia Ausonensis episcopus. 
Guillelmus, abbas +. Benedictus, abba +. Guillelmus, abba Sancti 
Laurentii +. Guadallus, monachus +. Miro, monachus +. Raimun-
dus Bertrandi, archilevita +. Gonballus, sacricustodem ecclesie 
Urgellensis +. Guillelmus, sacricustos +. Oliva Renardus, levita 
+. Bernardus Sancio +. Sig+num Raimundus Bernardi. Sig+num 
Raimundus, filius eius. Sig+num Bernardus de Merola. Sig+num 
Guillelmus Raimundi.

Berengarius, monachus et levita, qui hec dotis scripsit sub + 
die et anno quod supra.

Sig+num Raimundi, comes.

1. Villanueva diu: “Mas de 40 años tardó á concluirse el edificio, el cual finalmente 
consagró S. Olaguer, arzobispo de Tarragona, a petición y con asistencia del obispo 
de Urgel Pedro Berenguer y del de Vique Ramon Gaufredo y del abad Guillermo. No 
he topado con la escriptura de este acto; pero sé que existía en el año 1586, cuando 
visitó esta casa el obispo de Elna Pedro, como subdelegado del nuncio apostólico César 
obispo de Novara; el cual en el inventario que firmó de todas las escrituras, extracta 
esta que digo, copiando también su fecha de esta manera: anno MCXXVI trabeationis 
Christi, III kalendas octobris, anno XVI Ludovico rege francorum regnante.”

131

1128, març, 28

Donació de l’abat al sagristà. Guillem, abat del monestir de Santa 
Maria de Serrateix, dóna a Berenguer, sagristà de l’església de 
Santa Maria, el mas i la batllia de “Codina Tiurana” [actual 
mas Ca n’Eloi, Casserres].

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (8 × 20,5 cm). Es-
criptura feta amb cura. Pergamí cosit pel costat esquerre a dos pergamins 
més, relacionats amb el lloc de “Tiurana” (docs. 51 i 137).

 B. Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 71 (fol. 36v).
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Manifestum sit cunctis quod ego Guillelmus, abbas, dono, 
relinquo atque definio Sancte Marie et tibi Berengario sacrista-
no et cunctis successoribus tuis mansum et baiuliam de Codina 
Tiurana, cum omni servicio et usatico qui inde exiit. Ita nec ego 
neque ullus abbas post me ibi minime requiratur, sed sit semper 
ad servicium Sancte Marie solide et libere \et/ de sacristia istius 
loci. Et hanc donacionem et difinicionem facio pro non modico 
munere quod a te acceptum habeo et pro tuo bono servicio quod 
nunc mihi facis in hac mea necessitate. Et si ego aut aliquis habbas 
post me hanc donacionem vel difinicionem revertere voluerit istius 
sacristie et ibi nullum vim facere conaverit non abeat licenciam 
set semper firmum /robur obtineat\.1 

Acta carta V kalendas aprilii, anno XX regnante Leovico 
rege. 

Sig+num Iohannis, monachus.* Guillelmus, abbas +.* Rai-
mundus, monachus.* Sig+num Ugoni, levita.* Sig+num Arnalli.* 
Sig+num Guillelmi. 

Ugo, levita, qui rogatus scripsit sss. sub die et anno quo 
supra.

1. Escrit a la línia de sota.

132

1130, gener, 14

Establiment fet per l’abat. L’abat Guillem del monestir de Santa 
Maria de Serrateix dóna a Ramon, a Bernat Amat i a la seva 
muller Maiassèn el domini útil d’un mas del monestir, situat 
al comtat de Manresa, al Bages, al lloc anomenat “Todela”.

 [A]. Original perdut.
 [B]. Còpia perduda. Amb el número “CCXVI”.
 C.* Resum: BC, PASQUAL, vol. IV, 77 (fol. 39r). Resum abreujat de B.

Ego Guillelmus, abba Sancte Marie Serratexensis, donamus 
vobis Raimundo et Bernardo Amadi et uxor sua nomine Maias-
sendis = = mansum nostrum quod habet Sancta Maria infra 
termino de Baies, qui est in comitatum Minorise, in locum que 
vocant Todela. 

Actum est hoc XVIIII kalendas februarii, anno XXII regni 
Ludovici regis.
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Firman, després de Guillem, abat, 12 monjos y Guillelmus, 
scolarius (tots los monjos ab lo sol nom de fonts). Còpia de còpia 
número CCXVI.

133

1136, març, 14

Empenyorament a l’abat. Gaudall empenyora a l’abat Guillem de 
Santa Maria de Serrateix i a la comunitat d’aquest cenobi el 
mas de Coromines [Castelladral], que té com a alou, a canvi 
de cinquanta sous de moneda barcelonesa.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (10 × 22 cm). 
Pergamí força ennegrit, una mica tacat i amb algun forat i esblaïmat a 
baix. Escriptura carolina feta amb cura. Al verso: “karta de Connaminas” 
i “Castelladral. Corominas”.

In nomine Domini. Ego Gaudalli impignorator sum domino 
Deo et Sancte Marie cenobii Serratexensis et Guillelmus, abba, et 
ad congregacione eiusdem loci. Per hanc scripturam impingnora-
cionis inpingnoro vobis alaudium meum liberum et franchum, id 
est mansum de Connaminas, casas, ca\sa/ les et alaudios cultos 
vel incultos et vineis et arboribus et tota omnia qui ad ipsum 
mansum pertinet, quantum ego abeo et abere debeo cum suis 
terminis et affrontacionibus. Et ego Gaudalli convenio ad Sancta 
Maria et ad abba ut donem eis duos fides, octo dies post Pascha 
prima veniente, id est Raimundi Guillelmi de Muial aud Berengarii 
de Tord et Bernardi Iriballi, ut faciant fidem ad Sancta Maria de 
Lta solidis mo<ne>te directe Barchinone; ad kalendas agustas XXV 
solidos et ad Omnium Sanctorum alios XXV solidos, in denarios 
Barchinone. Et si ista moneta venerit in falsia aud fuerit mutata, 
donem ego Gaudalli de ipsa moneta directa qui venerit. Et si 
non abuero hoc factum ad istum terminos teneat Sancta Maria 
et eius abitatores ipsum mansum suprascriptum usque dum pos-
sim ego redimire ipsum mansum de quinquaginta solidis; et de 
ipsa hora in antea teneat Sancta Maria ipsa pignora usque dum 
fuerit redimita, cum suos usaticos et expletos. Et fuerunt visores 
et auditores, id est Berengarii de Castro Edral et Raimundi de 
Espluga et Bermundi Ospitaler et Ermengaudi et Geralli, fratri 
suo, et Petrus Poncii, presbiter, et aliis videntibus qui viderunt et 
audierunt ipsa conveniencia quando idem Guadalli precavit Sancta 
Maria et abba et monachis pro fratre suo Guillem defuncto ut 
sepellissent et precassent Deum pro eius anima. 
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Hactum est hoc II idus marcii.
Sig+num Gaudalli, sig+num Muntanera, qui hista pignora 

firmamus et laudamus. Anno XXVIII regnante Ludovico rege. 
Sig+num Poncius Raimundi. Sig+num Ermengaudus. Sig+num 
Geralli, fratri suo.

Berengarius, monachus et sacerdos, qui hoc scripsit sub die 
et anno sss. quod supra.

Et ego, Guadalli, definio [...] ipsa pecia de alaude quod pater 
meo dedit Sancte Marie ad sua dedicacione.1

1. El darrer paràgraf fou afegit amb una lletra més petita.

134

1138, novembre, 9

Donació al monestir. Ramon Guillem, la seva muller, Ermessèn, 
i llur fill, Pere, donen al monestir de Santa Maria de Serrateix 
i a la seva sagristia una olivera i un plançó d’olivera, situats 
al comtat de Berga, al terme de Castelladral, a la Garriga, al 
clos que hi ha dessota la casa del donador. A canvi reben 
una mitgera d’oli, que val quatre sous, i un sester d’ordi de 
Cardona, que val divuit diners.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (8 × 36 cm). Pergamí 
ben conservat, tot i tenir alguna taca. Escriptura feta amb cura; les lletres 
segueixen unes línies incises. Al verso: “Castelladral. Garriga” i “Raymon 
Guillem y sa muller Ermesendis fan donació d’un oliver y un plansó a 
Snta Maria quin oli volen que cremi devant Snta Maria de Serratex, lo any 
1139”. Al verso del pergamí també hi ha dibuixat un arbre amb fruits, 
una olivera carregada d’olives.

In nomine Domini. Ego Raimundi Guillelmi et coniux mea, 
Ermessendis, et filio nostro, Petro, donatores sumus domino Deo 
et Sancte Marie et ad eius sacristia cuius cenobium situs est 
in Serratexensi locum. Per hanc scripturam nostre donacionis 
donamus ad prescripta Sancta Maria vel ad eius sacristia unum 
olivarium cum uno planzo qui prope ipso olivario est, qui sunt 
in ipso clos, subtus ipsa nostra mansione. Et advenit nobis ipse 
olivarii per planta, nominativamente; ipsum olivarium meliorem 
et ipsum planzo sedet in ipsa riba. Et sunt prescripti olivarii in 
comitatum Bergitano, infra terminos de Castrum Iterale, ad ipsa 
Garriga, inter in ipso Clos qui est subtus ipsa mansione de me 
Raimundi Guillelmi. Sic damus et tradimus ad Sancta Maria et 
ad eius sacristia ipsos prelibatos IIos olivarios, unum meliorem 
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et alium planzo, ut abeat et possideat semper Sancte Marie vel 
eius sacricustus, et ardeat ipsum oleum ante Sancte Marie. Et 
Deus omnipotens propicius sit peccatis nostris seu parentorum 
nostrorum et pro animas senioris nostri Raimundi Bermundi et 
coniux eius, Adaleizis. Et per ista donacione aprehendimus de avere 
Sancte Marie et de eius sacricustus migeram Iª olei, qui valet IIIIor 
solidos de moneta optima et sextarium unum de ordei Cardonensi, 
qui se vendidit XVIII denarios, et super hoc tradimus in dominio 
et potestate Sancte Marie et de Guillelmus, sacriscustus. Et ego 
Guillelmus, abbas Sancte Marie, et Bertrandus, frater meus, qui 
sumus seniores de ipso manso Raimundi Guillelmi, laudamus et 
donamus Sancte Marie ipsos olivarios et non faciat Sancte Marie 
neque eius sacristanus nullum servicium nec ullum usaticum ne-
que censum ad ullus homo vel femina, sed abeat et possideat in 
perpetuum Sancte Marie. Et est maniphestum. Si quis nos dona-
tores aud ullus homo vel femina qui ista donacione inquietare ad 
disrumpere voluerit in duplo componat Sancte Marie et in antea 
firma sit omni tempore et non sit disrupta. 

Facta ista donacione V idus novembris, anno II regnante 
Ludovico rege, prole Ludovico.

Sig+num Raimundi Guillelmi, signum+ Ermessendis, sig+num 
Petrus filio nostro, qui ista donacione fecimus scribere et manibus 
nostris firmamus. Guillelmus abbas +.* Sig+num Bertrandus, frater 
meus. Sig+num Bernardus Raimundi de Olivella.

Berengarius, monachus vel sacerdos, qui hoc scripsit sub sss. 
die et [an]no quod supra.

135

1139, desembre, 28

Concòrdia amb el sagristà. Concòrdia entre Ermengol, la seva 
mare, Sança, i la seva muller, Arsèn, d’una banda, i l’abat 
Guillem i el sagristà de Santa Maria de Serrateix, de l’altra, feta 
a Santa Fe de Valldeperes, amb relació a un alou que havien 
donat Hug Guillem i Pere Hug, situat al terme de Castelladral, 
per il·luminar l’església monàstica de Santa Maria.

 [A]. Original perdut.
 B.* Resum: BC, PASQUAL, vol. IV, 79 (fol. 40r).

Concòrdia entre Ermengaudo y sa mare, Sància, y sa muller, 
Arsendis, de una part, y Guillem, abat, y lo sagristà de Serrateix, 
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de altra, sobre un alou que Ugo de Guillem y Pere de Ugo, son 
fill, havien donat a Santa Maria ad lumen, en lo terme de Castri 
Iteralis. Fou feta en presència domni Guillelmi abbatis et domni 
Raimundi Bernardi de Castro Iteral et sacricustos Cardonensis et 
Bernardi Raimundi de Olivella et Raimundi eius prolis et Beren-
garii de Vivario et Petri Bernardi de Aguilar et Raimundi Sancti 
Iohannis et aliorum bonorum hominum, qui ibi aderant ad Sanc-
tam Fidem de Valle de Peras. 

Facta scriptura V kalendas ianuarii, anno III regnante Lodo-
vico, rege iunioris. 

Sig+num Ermengaud, sig+num Sancia, sig+num Arsèn. 
Radulfus, monachus vel subdiachonus, scripsit.
No té firmas originals, però és del temps mateix. No està 

numerat.

136

1142, juny, 28

Convinença. Acord entre Bernat Ramon d’Olivella i el seu fill Ra-
mon, d’una banda, i Pelet de Castellnou i el seu fill Bernat, de 
l’altra. Bernat d’Olivella i el seu fill donen, com a feu, l’honor 
de la Capçada, situada al terme de Castelltallat, a canvi de 
l’ajut de Pelet de Castellnou i del seu fill —en especial amb 
relació a la guerra de Guerau d’Argençola—, del lliurament de 
cinquanta sous i d’un servei anual de cinc setmanes amb un 
cavall o amb un mul que estigui net.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (7,5 × 41 cm). 
Pergamí cosit a la banda dreta, molt enfosquit. Escriptura acurada; ratlles 
incises. Lletres partides, a baix.

Era millessima Cª LXXX, anni a nativitate Christi M C XLI, a 
passione autem M C VIIII, indicione I. Facta est conveniencia inter 
Bernardus Raimundi de Olivela et filio suo, Raimundo et Peleht 
de Castel Nou, et filio suo, Bernardo. Ego Bernardus Raimundo et 
filio meo, Raimundo, donamus tibi Peleht et filio tuo, Bernardo, 
honorem nostram per fevum, qui est in Castro Iterale, ad ipsa Ca-
bcada, quem nos tenem[us] similiter per fevuum de seniori nostro, 
Raimundo Bernardi. In tali vero conveniencia damus vobis ipsam 
honorem ut vos sitis nobis adiutores vel valitores contra cunctos 
homines et feminas1 per rectam fidem, sine engan valeatis nobis 
et adiuvetis et proprie de ipsa2 guerra de Geraldo de Argencola 
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valeatis nobis cum nos et sine nos, sine ullo malo ingenio, simul 
cum ipso castro de Castel Nou, unde nos et amici nostri abeamus 
intrare et exire. Et omnem nostrum honorem quod hodie abemus 
vel in antea adquisituri sumus [cum] vestro consilio adiuvetis nobis 
bene defendere et gubernare. Et propter hoc quod [su]perius est 
scriptum recipimus a vobis solidos L. Et si vos hoc totum quod 
superius est scriptum faceritis abeatis prescriptum honorem, vos 
et posteritas vestra, per nos et posteritas nostra. Si autem facere 
nolueritis et aliquid ex [h]oc minuaveritis quod ita non fecissetis 
si intra XXX dies quod nos vobis dixerimus non emendaveritis 
venisset ipsum honorem in finem in potestate nostra et amplius 
non requisisetis eum vos nec vestra poster[ita]s. Et faciatis nobis 
servicium per unumquemque annum septimanas Ve cavallum unum 
aut mulum qui sit pulcrum ad equitandum. 

Actum hoc IIII kalendas iulii, anno V regnante Ludovico 
rege iuniore.

Sig+num Bernardus Raimundi, sig+num Raimundus, filius 
eius, sig+num Peleht, sig+num Bernardus, filius eius, qui ista 
conveniencia fecimus scribere et firmavimus et firmare rogavimus. 
Guillelmus, [ab]bas +. Sig+num Ramundus de Espluga, Sig+num 
Bertran, frater eius. Sig+num Poncius de Balcaren. Sig+num Rai-
mundus Bernardi. Sig+num Raimundus de Sancti Iohanis.

BERNARDUS, presbiter et monachus, qui hoc scribsit sub die 
et anno quo su sss. [p]ra. Cum literis \fusis in tercia linea/.3

1. Unes quinze paraules han estat esborrades.  2. Les paraules de ipsa repetides 
dues vegades.  3. Les paraules fusis in tercia estan escrites una línia més amunt i 
linea apareix encara més amunt, a l’extrem dret.
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1145, gener, 14

Donació de l’abat al sagristà. L’abat Guillem i la resta de la 
comunitat del monestir de Santa Maria de Serrateix donen al 
sagristà del monestir el mas de “Codina Tiurana” [Ca l’Eloi, 
Casserres], amb els drets que hi tenien.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (7 × 33 cm). Pergamí 
cosit amb dos documents més relacionats amb “Tiurana” (docs. 51 i 131). 
Escriptura acurada; les lletres segueixen unes ratlles fetes prèviament. Al 
verso: “La donació de Tiorana”.

 B. Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 71-72 (fols. 36r-36v).

224 JORDI BOLÒS

In Christi nomine. Ego Guillelmus, gratia Dei abbas SANC-
TE MARIE cenobii Serratexensi, cum ceteris eius fratribus, hoc 
notum sit quod nos consideravimus ut aliquid parvum honorem 
daremus beate Marie vel eius sacristie sicuti et fecimus. Nos vero 
prescripti damus ad servicium Sancte Marie et ad eius sacricustus 
ipsum mansum de Chodina Tyurana ab integrum, cum omni toto 
expleto de ipsos blads et de vini et censo et ipsa chesta1 et totum 
usaticum quod facet nobis prescriptum mansum sine nulla reti-
nencia que ibi non facimus. Totum hoc damus prescripte sacristie 
ut teneat omni tempore ipsum sacristanum qui tenuerit servicium 
altaris superius scripti sine ullo male ingenio. Et si voluerit esse 
sacricustus ad levare de ipsos blads et ad colandum vini faciat sine 
aliquod casu, et si fecerit ipse laborator nullam fraudem firmet 
ei directum et faciat.

Guillelmus, abbas +.* Bernardus, monachus.*2 
Actum est hoc Xº VIIIIº kalendas februarii, anno VIII regni 

Ludovici regis iunioris. Anno ab inicio mundi VI CCCC XII.3 Era 
millessima C LXXXIII. A nativitate Christi, millessima C XLV. A 
passione Christi, millessima CXII. Oliba, sacerdos +. Arnallus, 
clericus +. Guillelmus, subdiachonus sig+num.* Sig+num Petrus, 
sacerdos* qui ista4 /carta firmo et sinio hanc baiulia\.5 Iohannis, 
monachus +.*

Berengarius, monachus et sacerdos, qui hoc scripsit sub sss. 
die et anno quod supra.

1. Sembla com si les paraules ipsa chesta haguessin estat esborrades i després 
escrites de nou.  2. Signatures autògrafes i molt tremoloses.  3. Hi ha una ratlla 
sobre VI, fet que significa “sis mil”.  4. Els darrers tres mots foren raspats i tornats a 
escriure.  5. Els darrers sis mots s’han escrit a l’esquerra de la línia de sota.
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1145, juliol, 1

Establiment fet per l’abat. L’abat Guillem i la comunitat de San-
ta Maria de Serrateix estableixen Joan, la seva muller, Bota, i 
llurs fills al mas de “Garriga Erma”, situat al comtat de Berga, 
al terme de Castelladral. Es comprometen a lliurar cada any 
la tasca dels cereals i el quart del vi, i una perna per una 
barquera de terra.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (7 × 38 cm). Perga-
mí amb nombroses taques i algun tros il·legible. Escriptura poc acurada. 
Al verso: “Castelladral. Garriga erma”, “Lo abat Guillem fa donació de la 
Garriga a Joan. Any 1145”.
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In nomine Domini. Ego Guillelmus, ab[b]a, cum omni con-
gregacione Sancte Marie cenobii Serratexensis donatores sumus 
tibi Iohannes et ad uxor tua Bota et ad vestra posterita.1 Per hanc 
scripturam nostre donacionis donamus nos vobis ipsum mansum 
de Garriga Mala,2 quod advenit ad Sancta Maria et ad nos per 
comparacione vel per donacione Petri Bere<n>garii vel fratri sui, 
Bernardi Beren\garii/. Et est ipsum mansum de Gariga Bona in 
comitatum Bergitano, infra terminiis Castri Iterali, loco vocitato 
Garriga iam dicta. Prescripta omnia damus vobis cum eius terminis 
afront[acio]nibus et cum introitibus et exitibus earum, cum casas 
vel chasales et cum terris et vineis cultis vel ermis, cum arbori-
bus et cum ipsa rovira, et cum tota omnia quod ad ipso manso 
pertinet, qui est liberum et fr[anch]um Sancte Marie et nostrum 
et sine ullo servicio vel usaticho quod ibi non abet nullus homo 
nec femina nisi Sancta Maria et n[o]s. Et donetis vos et vestra 
posterita cui ipsum mansum dimiseritis ipsa t[asch]a de ipsos blads 
et de ipsa\s/ vineas \qui modo sunt/ ipsum quart et abeatis ipsa 
vinea de Riera per barcheram et aliam barcheram de terra quod 
abet iam predicto manso, et donetis Sancte Marie et nobis perna 
I de [...],3 per singu[lo]s annos, et laboretis bene ipsum mansum 
vel vineas et sitis nobis fideles de nostro directo et non eligatis 
nullum alium seniorem de iam dicto manso nisi Sancta Maria et 
nos et mitatis in ipso [manso] unum de [vestri]s filiis, qui ibi stet 
cum omnem avere, et faciatis ibi bonas mansiones et mitatis ibi 
ipsos blads vel vindemia. Et est maniphestum.